vulnerum sedula meditatio? S. BERN. s. ex  
in Cant.

## ZELUS.

## QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est secundum S. Thomam  
intensus amor, quo quis movetur contra  
illud omne, quod repugnat bono amici il-  
ludque repellit, et ea, quæ sunt contra ho-  
norem, vel voluntatem Dei, repellere secun-  
dam posse, conatur. (S. I, q. XXXVIII, c. v.)  
Unde Alphonsus Rodriguez clarius sic eum  
describit: Est ignitus amor Dei, desiderium,  
que ut is ab omnibus enixe ametur, honore-  
tur, colatur, tam intensum, ut qui eo ardet,  
omnes eodem inflammare cupiat, et si Deum  
impune injuriis accessi advertat, ingemiscat,  
igueque illo consumente, et intima viscera  
depescente, plane contabescat. (P. III, tr. I,  
c. x.) Hinc S. Bernardus: Quid est, inquit,  
zelus, nisi intima quedam stimulatio cha-  
ritatis, pie nos sollicitantis æmulari frater-  
nam salutem, æmulari decorem domus Do-  
mini, incrementa lucrorum ejus, incrementa  
frugum justitiæ ejus, laudem, et gloriam  
nominis ejus? (Hom. XXXVIII, in Cant.) Unde  
S. Augustinus recte hoc nomen a zelo mari-  
tali desumptum docet: Sicut enim Conjugis  
castitatem zelando viri consueverunt: illam  
Dei providentiam, per quam precipitur at-  
que agitur, ne anima corrumpatur, et Deos  
alienos sequens quodammodo meretricetur,  
zelum Dei appellaverunt. L. LXXXV, qq.

DIVISIO. — Duplex est hic zelus secundum  
Bernardinum Rosignolium; alter est, quo  
bonum proximi procuratur, et ejusdem ma-  
lum avertitur; alter, quo Dei gloria quaeritur,  
et repellitur id, quod contra dignitatem  
ejus est. *De discip.* l. III, c. viii.

ACTUS. — Triplicis sunt generis actiones,  
teste Theophilo Bernardino, quæ ab anima-  
rum zelo proficisci possunt. Primi generis  
sunt, quæ ad intellectum illustrandum, et a  
falsa pravaque persuasione revocandum fa-  
ciunt, ut lectio, doctrina, scriptio, concio,  
catechismus, monitio, et similia. Secundi  
sunt, quæ ad voluntatem permovendam faci-  
ciunt, ut conciones, monitiones, reprehension-  
es, exempla, aliæque artes plurimæ. Tertii  
denique generis sunt eæ, quibus di-  
vine virtutis vim auxiliatricem nobis ad-  
jungimus, ut oratio, corporis ad id suscepta  
castigatio, voluptatum abdicatio, earumque

virtutum adeptio, quæ hominem Deo pro-  
ximum faciunt, et quodammodo diviniorem  
reddunt. Hinc enim fit, ut ejus, qui talis eva-  
serit, opera et verba omnia, imo vel sola de-  
sideria animos hominum quaquaversus du-  
cendi vim sortiantur. Ex quibus facile nunc  
erit, magis in specie, actiones supradicti  
zeli, ordine, quo plerumque generari con-  
sueverunt, enumerare. L. VIII, c. IV.

Primus itaque actus est vehementer *desi-*  
*derare* augmentum gloriæ divinæ, per salu-  
tem animarum. Sic S. Maria Magdalena de  
Pazzis de seipsa fatebatur, et dicebat ad  
Christum: Ardeo desiderio conducere ani-  
mas ad te ut mihi sit pœna hoc desiderium,  
et hæc pœna est adeo mihi gravis, quia non  
possum implere hoc desiderium, ut mihi sit  
quasi quidam infernus. Hinc, dum legerent  
Christum quandoque vita S. Francisci Xaverii,  
et litteræ Japonicæ conversionem animarum  
recensentes, videbatur deficere præ deside-  
rio manendi in illis regionibus et cooperandi  
conversioni animarum illarum, et subeundi  
pro illis martyrium; et adeo accendebatur  
hoc desiderio, ut diceret, se invideare avicu-  
lis, quæ possunt volare, quo vellet, eo quod  
et ipsa sine prejudicio suæ professionis cu-  
peret, si esset possibile, totum mundum pe-  
ragrare propter animas convertendas. Unde  
etiam dormiens ex zelo animarum somnia-  
bat, et loquebatur de conversione infidelium.  
(*Vita* c. IV.) Simile desiderium S. Chrysos-  
tomus conceperat, uti ipse testatur, sic suos  
auditores alloquens: Vellem, si fieri posset,  
vestris oculis ostendere, quam in vos ha-  
beam charitatem. Nihil enim est mihi vobis  
juvandius, et desiderabilius, ne hæc ipsa  
quidem lux. Millies enim optarem ipse esse  
cæcus, si per hoc liceret vestras animas con-  
vertere, adeo ipsa luce est vestra salus mihi  
juvandior. Quid enim me juvant solares ra-  
dii, quando, quæ propter vos accipitur ani-  
mi ægrotudo, oculis meis habere magnas offundit  
tenebras? lux enim tunc est bona, quando  
apparet in lætitia. S. CHRYS. *ho.* XLIV, in  
*acta Ap.*

Secundus actus est, ardentem *orare* pro  
salute animarum: de quo sapienter S. Au-  
gustinus ait: Munus suum ut præstet, magis  
opus est pietate orationem, quam oratoris  
facilitate, ut orando pro se et pro illis, quos  
est allocuturus, prius sit orator, quam dic-  
tor. (S. Auc. lib. III, *de Doct. Chr.* c. xv.)  
Sed S. Bernardus id confirmans: Nunc, in-  
quit, manent tria hæc, verbum, exemplum,

oratio, major autem horum oratio: ea nam-  
que operi et voci gratiam et efficaciam pro-  
meretur. (S. BERN. Ep. cci.) Hinc S. Mag-  
dalena de Pazzis valde commendabat suis  
monialibus, ut ardentem orarent pro salute  
animarum et conversione peccatorum, et  
hoc exercitium dicebat valde Deo gratum,  
nec hoc tantum, sed etiam propriæ salutis  
proficuum. (*Vit.* p. IV, c. XIII.) S. Theresia  
noctes integras consumebat orando et flendo  
pro conversione animarum, præsertim hæ-  
resi insectarum. Et quadraginta annis, qui-  
bus se impendit orationi, nihil aliud magis  
petebat, quam dilatationem divinæ gloriæ,  
et S. Ecclesiæ augmentum. (*Vit.* l. III, c.  
xxv.) Hinc etiam laudabilis ille mos Cœno-  
bitorum S. Francisci in Hispania profuxit,  
in quibus hora nona vespertina, dum decum-  
bunt Fratres, unus ex eis singulorum solet  
circire cellas, et ostium pulsando inelamare,  
ut recitent semel orationem Dominicam pro  
animabus in peccato mortali agentibus. Hoc  
remedio S. Stephanus S. Paulum lucratus  
est; nisi enim Stephanus orasset, Ecclesiæ  
Paulum non haberet. MARCH. in *hort. Past.*  
tr. IV, *Virg. Mar.* lect. VII.

Tertius est, *lacrymari*, et *condolere* ob mi-  
serum statum, et pericula gravissima. Sic  
S. Chrysostomus saasit, dicens: Vis Fra-  
trem corrigere, lacrymare: ora Deum ex  
corde etc. Quid enim magis persequitur vitam  
bonorum, inquit S. Aug., quam vita  
iniquorum? non, cum cogit imitari, quod  
displect, sed, cum cogit dolere, quod videt;  
quoniam coram pio vivens impie, etsi non  
obligat consentientem, cruciat sententem.  
(*In Epist.*) Hinc S. Paulus Corinthiis scrip-  
sit: Ex multa tribulatione, et angustia  
cordis scripsi vobis per multas lacrymas, ut  
sciatis, quam charitatem habeam abundan-  
tiam in vobis. (II. *Cor.* I.) Sed et S. Monica  
hoc ipso remedio filium S. Aug. lucrata est:  
non enim poterat perire filius tot lacrymarum.

Quartus est, *varias afflictiones suscipere*,  
pro obtinenda salute animarum, Deoque  
peccatoribus placandum. Sic S. Dominicus  
singulis diebus semel pro peccatoribus fla-  
gellis se ceedit. S. Ignatius Loyola lacui frigi-  
do collo tenuis se immerisit, ut impudicum  
juvenem a lascivia abduceret. S. Maria Mag-  
dalena de Pazzis præter ex desiderio magno  
juvandi animas, vero extraordinarias aff-  
lictiones, et penitentias, quibus se eneca-  
bat, petebat a Deo infirmitates, pœnas, et

tribulationes, et omnia mala pœnalia, quæ  
peccatores merebantur, et obtulit se Deo ad  
ferendas etiam inferni pœnas pro animabus,  
si hæc ejus esset voluntas. Cumque non raro  
Deus eam exaudiens graves dolores, et infir-  
mitates, quæ per aliquot menses durabant,  
immississet, dicere solebat, sic pati esse sibi  
singulari solatio, penamque hanc gloriosam  
vocabat. *Vit.* c. xcix.

Quintus est, *opera, et quotidianas suas ac-*  
*tionem, et labores Deo in hunc finem offerre.*  
Sic eadem S. Magdalena de Pazzis facere  
consueverat, atque id ipsum faciendum suo  
moniales hortabatur dicens: Offeramus Deo  
pro conversione animarum omne id, quod  
hodie faciemus. Vel: Petamus a Deo tot  
animas, quot passus faciemus per monaste-  
rium. Vel: Rogemus Deum, ut tot animas  
convertat, quot verba proferemus profes-  
sionem officium. Petamus tot ani-  
mas, quoties acu filum traducemur. *Ibid.*

Sextus est, Rudes, et imperitos *instruere*,  
ac *catechizare*: quod munus tantum faciebat  
S. Ignatius, ut a Professis promissionem in  
formula votorum exegerit, qua promittant,  
se peculiarem puerorum curam quoad eru-  
ditionem suscepturos. (P. V. *Const.* c. IV,  
§ 2.) Sed et S. Franciscus Xaverius suam de  
hoc opere æstimationem prodidit manifeste,  
dum P. Gaspari Barzæ obituro inter cæ-  
teros commendabat, ut hoc munus, utpote  
ad salutem animarum, hominumque bene-  
volentiam conciliandam plurimum habens  
momenti alteri non committeret. (*Vit.* l. VI,  
c. XII.) Hinc de facto in Hispania cura Cate-  
chismi primariis datur Professis, teste Lan-  
cizio. *Opusc.* XIII, n. 428.

Septimus est, *Conciones ad Populum effi-*  
*caces, et zelosas habere*: quo in genere in  
primis S. Carolus Borromeus zelum suum  
præclare ostendit; nam, cum Jurisprudentiæ  
operam dedisset, et usum concionandi non  
haberet, et insuper lingue impedimentum  
pateretur, nihilominus has omnes difficul-  
tates per zelum superavit, et assidue uber-  
rime cum fructu usque ad mortem Evange-  
lium prædicavit. MARCH. in *hort. Past.*  
tr. IV.

Octavus est, *Confessiones libenter, et assidu-*  
*è audire*: qui actus, utpote valde heroicus  
summpere placet Deo, eo quod immédia-  
tius quam alii conducatur ad animas ad suum  
Creatorem reducentes, atque per eum om-  
nia opera misericordiæ tum corporalia, tum  
spiritualia exerceantur, ut bene P. Ludovi-

cus de Ponte discurrit. (LANCIZ. *opusc.* XIII, n. 429.) Hinc P. Agidius Gonzales post triginta tam strenue impigreque in variis officiis consumptos annos, licet sexaginta quatuor annorum etate gravis, confessiones exceptit, ut juvenum bene validorum operam æquaret. (*Ibid.*) Imo in ultimo adhuc morbo decubens in lecto confessiones excipiebat; jamque morti proximus, atque a mente destitutus, confessiones sibi audire videbatur, atque inter mortuis vocibus absolutionis formam identidem pronuntiabat. (IRLAND. l. XI, c. XIII.) Sed et S. Ignatius suis, quos ad nova collegia fundanda miserat inter alias leges etiam hanc dabat, ut diligenter ad SS. Sacramenta Confessionis, et Eucharistiæ, quelquot possunt, traducant, et ad ea ministranda promptam ipsi, et alacrem operam conferant.

Nonus est *infirmis, et moribundis* diligenter, et constanter assistere, et *consolari*: quem actum P. Gabriel de Logrono præclare exercuit, dum, quoties de nocte campana audebatur, statim de lectulo exiiebat, et Janitoris diligentiam antevertebat, sciscitaturque, num aliquis infirmus se vocaret? *Annus 1612, Col. Mex.*

Decimus est, *Inimicorum conciliationem procurare*: quemadmodum S. Franciscus Xaverius suis commendavit, dum præter alia officia suavitatis, ut aliquid etiam temporis inimicorum reconciliationi, dissidentiumque pacificationi daretur, illudque impense inculcarent, in controversiis, litibusque pleurumque plus impense fieri, quam id sit, de quo litigatur. *Vit. l. VI, c. XII.*

GRADUS.—Quatuorab Antonio Gaudier assignantur. Primus est, ut majori sit in pretio salus animarum, et Dei gloria, quam omnes divitiæ, voluntas, Parentes, et Cognati, vel quicumque alii amici. Secundus est, ut etiam ipsa fama nostra, atque existimatione, potiore ducamus Dei gloriam, et salutem aliorum. Tertius est, ut ipsam quoque valetudinem, et vitam temporalem libenter perdamus, quo æternam vitam proximo procuremus, sicut Christus pro nobis non dubitavit manibus tradi nocentium, et Crucis subire tormentum. Quartus est, ut nostra quodammodo salute post habita, ad multorum salutem promovendam incumbamus, eo quod longe plus gloriæ, ut sic, quam per nostram salutem in Deum redundabit, sicut S. Paulus anathema fieri hoc zelo cupiebat. *Part. II, sect. III, c. XVII.*